
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
1 Direttive tecniche D.1.9.Si

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Edo BERNINI

Oggetto:
L.R. 58/2009 -  Aggiornamento Direttive Tecniche D.1.9 inerenti  gli  interventi  di  prevenzione
sismica degli  edifici  pubblici  strategici  e rilevanti  da inserire in programmi di finanziamento

Direttore Edo BERNINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 15/03/2021

ALLEGATI N°1

(punto N 22)

N 236 del 15/03/2021

Simone  BEZZINI
Assenti

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AMBIENTE ED ENERGIA

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la Legge n. 241 del 07/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo”, 
e  ss.mm.ii.  che  prevede  l’obbligo  per  le  pubbliche  amministrazioni  di  determinare  criteri  di 
economicità, efficacia e pubblicità nello svolgimento delle funzioni amministrative e nella gestione 
della spesa pubblica;

RICHIAMATO in particolare l’articolo 12 della Legge 241/1990 nel quale è stabilito:
- comma 1 “la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di 
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, sono subordinate alla 
predeterminazione,  da parte  delle  amministrazioni  procedenti,  nelle  forme previste  dai  rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi” 
- comma 2 “l’effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai 
singoli provvedimenti relativi agli interventi di cui al medesimo comma 1”;

VISTA la Legge Regionale 23 luglio 2009 n. 40 “Norme sul procedimento amministrativo, per la 
semplificazione e la trasparenza dell'attività amministrativa” ed ss.mm.ii.; 

VISTA la  Legge  Regionale  10  novembre  2014,  n.  65  “Norme per  il  governo  del  territorio”  e 
ss.mm.ii.;

VISTA la Legge Regionale 16 ottobre 2009 n. 58 “Norme in materia di prevenzione e riduzione del  
rischio sismico” e ss.mm.ii;

VISTO il Programma Regionale di Sviluppo 2016-2020 approvato dal Consiglio Regionale in data 
15/03/2017 con Risoluzione n. 47;

VISTA la  deliberazione  del  Consiglio  regionale  toscano 30  luglio  2020,  n.  49 che  approva  il 
Documento di economia e finanza regionale “DEFR” 2021; 

VISTA la Nota di Aggiornamento al DEFR 2021 di cui alla deliberazione di Consiglio Regionale n. 
78 del 22/12/2020;

VISTA la  proposta  di  deliberazione  al  C.R.  n  2  del  11/01/2021  -  Integrazione  alla  Nota  di 
aggiornamento al DEFR 2021 – ed in particolare l’allegato A “Progetti  regionali”  contenente il 
progetto regionale n. 3 “Politiche per la montagna e per le aree interne” – linea di intervento n. 6 
“Rischio sismico e riduzione dei possibili effetti distruttivi”;

VISTO il  Piano Ambientale  ed Energetico  Regionale  (PAER) approvato  con Deliberazione  del 
Consiglio  Regionale  11  febbraio  2015,  n.  10,  prorogato  ai  sensi  dell’articolo  30  della  Legge 
Regionale 31 marzo 2017, n. 15;

CONSIDERATO che uno degli  Obiettivi  del Piano di cui sopra -  “B. Tutelare  e Valorizzare le 
risorse territoriali, la natura e la biodiversità” -  individua la suo interno l’Obiettivo specifico B.4 
“Prevenire il rischio sismico e ridurre i possibili effetti”;

VISTE le Direttive regionali D.1.9 – Istruzioni generali, illustrative dei criteri, modalità e fasi degli 
interventi di prevenzione sismica su edifici pubblici strategici e rilevanti – approvate con Delibera 
G.R.T. 420/2010 e modificate con Delibera G.R.T. 700/2012; 



VISTA inoltre la Delibera di Giunta Regionale del 09/12/2014, n. 1154 “Approvazione requisiti e 
criteri  per  la  selezione  di  edifici  scolastici  pubblici  ai  fini  dell’attribuzione  di  contributi  per 
interventi di prevenzione del rischio sismico – Revisione delle Direttive regionali”, con la quale, tra 
l’altro,  si  aggiornavano  le  Direttive  D.1.9  precedentemente  approvate  con  DGRT 420/2010  e 
integrate con DGRT 700/2012;

VISTO il Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 
contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 
ricostruzione a seguito di eventi sismici), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 92 del 18 Aprile 
2019, con il quale sono state apportate modifiche agli articoli 65, 67 e 93 del D.P.R. 380/2001 ed è 
stato inserito l’articolo 94 bis al D.P.R. 380/2001;

VISTA la Delibera di G.R.T. n. 663 del 20/05/2019 che ha approvato le “Linee Guida di prima 
applicazione delle disposizioni in materia di costruzioni in zone sismiche di cui all’articolo 3 del 
Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32 (Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi strutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici)”;

Vista la L. 156 del 12/12/2019 (Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto Legge 24 
ottobre  2019,  n.  123,  recante  disposizioni  urgenti  per  l'accelerazione  e  il  completamento  delle 
ricostruzioni in corso nei territori colpiti da eventi sismici), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
300 del 23 Dicembre 2019, con il quale sono state apportate modifiche all’articolo 94 bis al D.P.R. 
380/2001;

Vista la Delibera di G.R.T. n. 587 del 11/05/2020 che ha aggiornato le Linee Guida approvate con 
precedente Delibera di G.R.T. n. 663/2019, recependo le modifiche introdotte al D.P.R. 380/2001 
dalla L. 156 del 12/12/19.

CONSIDERATA la necessità di aggiornare le sopra citate Direttive regionali D.1.9, al fine di:
-  garantire una maggiore coerenza con le NTC 2018 in merito ai livelli minimi di sicurezza;
-  chiarire i requisiti di ammissibilità a finanziamento;
-  definire un livello minimo di conoscenza per gli interventi oggetto di contributo;
-  rimodulare le quote ammissibili al finanziamento in funzione della tipologia di opera;
- aggiornare le procedure di approvazione dei progetti (e delle relative varianti) dal punto di 

vista  tecnico-economico  in  coerenza  con  le  modifiche  apportate  all’art.94  bis  del  D.P.R. 
380/2001  

RITENUTO  opportuno  che  le  suddette  Direttive  siano  applicabili  a  tutti  gli  interventi  di 
prevenzione  sismica  degli  edifici  pubblici  strategici  e  rilevanti  inseriti  in  piani  o  programmi 
finanziati con fonti comunitarie, nazionali e regionali, in attuazione delle finalità di cui alla L.R. 
58/2009, ivi compresi gli interventi già ammessi a finanziamento per i quali non è stato emesso 
ancora Parere tecnico-economico;  

DATO ATTO che la sopra citata DGRT 1154/2014 non può essere integralmente revocata in quanto, 
oltre  ad  approvare  le  Direttive  tecniche  D.1.9.  dettava  anche  i  criteri  di  selezione  utilizzati  in 
successivi bandi per la concessione di contributi;

RITENUTO peraltro necessario procedere alla revoca dell’Allegato 1 della citata DGRT 1154/2014, 
in quanto tale documento viene integralmente sostituito dall’Allegato 1 al presente atto;



VISTO il parere positivo espresso dal CD in data 25 febbraio 2021;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di approvare la revisione delle Direttive regionali D.1.9 in Allegato 1 al presente atto, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, che sostituiscono integralmente quelle approvate in 
Allegato 1 alla DGRT n. 1154 del 09/12/2014;

2. di procedere alla revoca unicamente dell’Allegato 1 della DGRT 1154/2014;

3. di  applicare  le  Direttive  approvate  con il  presente atto  a tutti  gli  interventi  di  prevenzione 
sismica degli edifici pubblici strategici e rilevanti inseriti in piani o programmi finanziati con 
fonti comunitarie, nazionali e regionali, in attuazione delle finalità di cui alla L.R. 58/2009, ivi 
compresi gli  interventi  già ammessi a finanziamento per i quali  non è stato emesso ancora 
Parere tecnico-economico;  

 
4. di rimandare ad un successivo atto della struttura regionale competente le eventuali modifiche 

ed integrazioni alle Istruzioni tecniche per la redazione degli elaborati progettuali ed economici 
(D.2.9 e D.3.9) per l’attuazione degli interventi di prevenzione sismica degli edifici pubblici 
strategici e rilevanti.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
Regionale ai sensi dell’art.18 L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore
EDO BERNINI


		2021-03-17T10:06:34+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




